
OGGETTO: PROSECUZIONE SINO AL 30.06.2021 DEI CONTRATTI RELATIVI AL
NOLEGGIO DI MICROINFUSORI DI INSULINA E ACQUISTO DEL
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER TERAPIA INSULINICA
PER DIABETICI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.940.000,00
- IVA 4% INCLUSA.

IL DIRETTORE SANITARIO
nella persona del Dott. Fabio Pezzoli

in forza della delega conferitagli con provvedimento n.754 del 03/05/2019

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DOTT.SSA EMI BONDI

Preso atto che:

- con determinazione n. 191 del 06.03.2019 ARIA ha indetto gara per la fornitura a
noleggio di microinfusori di insulina e acquisto del relativo materiale di consumo per
terapia insulinica (ARCA_2019_052);

- nell’attesa della sua aggiudicazione, questa ASST con deliberazione n. 2368 del
30.12.2019 ha prorogato i contratti in essere sino al 30.06.2020, alle medesime condizioni
economiche e normative, riservandosi la facoltà di interrompere anticipatamente i
contratti, qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione da parte di ARIA prima della
scadenza dei medesimi;

- la suddetta convenzione ARCA_2019_052 è stata attivata il 10/04/2020, con le seguenti
limitazioni:

a) la fornitura riguarda unicamente quei pazienti che si possono definire “nuovi” in quanto
pazienti che non sono mai stati addestrati all’uso di qualsiasi sistema di
somministrazione per via infusionale di insulina o pazienti che devono cambiare il
proprio sistema di somministrazione per via infusionale di insulina per cessata “vita
utile” del dispositivo;

b) è possibile aderire alla convenzione esclusivamente per i lotti 2 e 3 in quanto i restanti
lotti della convenzione sono erosi;



- su esplicita richiesta di questa ASST, con email del 16 luglio 2020 ARIA ha autorizzato la
prosecuzione degli attuali contratti per 12 mesi essendo scaduti i precedenti e visti i limiti
della sopra citata convenzione ARCA;

Atteso che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara ARIA
“ARCA_2020_092” la cui conclusione è prevista per maggio 2021, si rende necessario
stipulare “contratti ponte” con gli attuali fornitori dal 01/07/2020 al 30/06/2021 al fine di
garantire il servizio di noleggio di microinfusori di insulina e acquisto del relativo materiale
di consumo ai pazienti “vecchi” già in corso di trattamento, nonché ai pazienti “nuovi”
ricadenti nei lotti erosi della convenzione ARCA_2019_052, riservandosi la facoltà di
interromperli anticipatamente qualora si pervenga a una aggiudicazione da parte di ARIA
prima della scadenza dei contratti medesimi;

Riscontrato che:

- con procedura SinTel, Medtronic Italia S.p.A., Movi S.p.A., Roche Diabets Care Italia
S.p.A., Theras Lifetech s.r.l., attuali fornitori del servizio in oggetto, hanno confermato la
disponibilità a proseguire dall’01/07/2020 al 30/06/2021 i contratti in essere alle medesime
condizioni tecniche ed economiche;

- la prosecuzione dei contratti in oggetto comporta una spesa complessiva presunta di €
3.940.000,00 IVA 4% inclusa, così come indicato nella tabella sottostante:

DITTA PERIODO
COSTO TOTALE
IVA 4% INCLUSA

ID SINTEL

Medtronic Italia S.p.A. 01.07.2020 - 30.06.2021 € 2.600.000,00 126889330

Movi S.p.A. 01.07.2020 - 30.06.2021 € 350.000,00 126888819

Roche Diabetes Care Italy
S.p.A.

01.07.2020 - 30.06.2021 € 430.000,00 126888967

Theras Lifetech s.r.l. 01.07.2020 - 30.06.2021 € 560.000,00 126889975

Importo totale (IVA 4% inclusa) € 3.940.000,00

Dato atto che l’onere presunto di € 3.940.000,00 IVA 4% inclusa verrà imputato sul bilancio
come di seguito precisato:

Autorizzazione Sub Descrizione IMPORTO

61/2020 9 Acquisto materiale diagnostici € 398.110,00

77/2020 9 Dispositivi medici € 484.428,00

79/2020 9 Dispositivi medici € 457.245,00

87/2020 9 Dispositivi medici € 124.163,00

185/2020 9
Acquisto materiale attrezzature
sanitarie

€ 135,00

478/2020 9 Noleggi sanitari relativi a protesica € 326.828,00

61/2021 9 Acquisto materiale diagnostici € 477.734,00

77/2021 9 Dispositivi medici € 581.313,00



79/2021 9 Dispositivi medici € 548.695,00

87/2021 9 Dispositivi medici € 148.995,00

185/2021 9
Acquisto materiale attrezzature
sanitarie

€ 165,00

478/2021 9 Noleggi sanitari relativi a protesica € 392.189,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f.

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la stipula di “contratti ponte” mediante
la prosecuzione dei rapporti in essere per il periodo 01/07/2020 – 30/06/2021, con una
spesa complessiva presunta di € 3.940.000,00 IVA 4% inclusa, concernenti la fornitura di
microinfusori di insulina a noleggio e del relativo materiale di consumo per terapia
insulinica, destinati ai pazienti “vecchi” già in corso di trattamento, nonché ai pazienti
“nuovi” ricadenti nei lotti erosi della convenzione ARCA_2019_052, riservandosi la
facoltà di interromperli anticipatamente qualora si pervenga a una aggiudicazione da parte
di ARIA prima della scadenza dei contratti medesimi, come di seguito specificato:

DITTA PERIODO
COSTO TOTALE
IVA 4% INCLUSA

ID SINTEL

Medtronic Italia S.p.A. 01.07.2020 - 30.06.2021 € 2.600.000,00 126889330

Movi S.p.A. 01.07.2020 - 30.06.2021 € 350.000,00 126888819

Roche Diabetes Care Italy
S.p.A.

01.07.2020 - 30.06.2021 € 430.000,00 126888967

Theras Lifetech s.r.l. 01.07.2020 - 30.06.2021 € 560.000,00 126889975

Importo totale (IVA 4% inclusa) € 3.940.000,00

2. di dare atto che l’onere presunto di € 3.940.000,00 IVA 4% inclusa, verrà imputato al
bilancio come di seguito precisato:

Autorizzazione Sub Descrizione IMPORTO

61/2020 9 Acquisto materiale diagnostici € 398.110,00

77/2020 9 Dispositivi medici € 484.428,00

79/2020 9 Dispositivi medici € 457.245,00

87/2020 9 Dispositivi medici € 124.163,00

185/2020 9
Acquisto materiale attrezzature
sanitarie

€ 135,00

478/2020 9
Noleggi sanitari relativi a
protesica

€ 326.828,00



61/2021 9 Acquisto materiale diagnostici € 477.734,00

77/2021 9 Dispositivi medici € 581.313,00

79/2021 9 Dispositivi medici € 548.695,00

87/2021 9 Dispositivi medici € 148.995,00

185/2021 9
Acquisto materiale attrezzature
sanitarie

€ 165,00

478/2021 9
Noleggi sanitari relativi a
protesica

€ 392.189,00

3. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula dei relativi contratti con le sopracitate società aggiudicatarie mediante scrittura
privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016;

4. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti qualora si pervenga a una
nuova aggiudicazione da parte di ARIA S.p.A. prima della scadenza dei medesimi;

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il referente del servizio unificato
protesica integrativa (SUPI), relativamente al materiale di consumo e il direttore dell’UOC
Ingegneria clinica, relativamente al noleggio dei microinfusori.

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Fabio Pezzoli

Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1478/2020)

Oggetto: PROSECUZIONE SINO AL 30.06.2021 DEI CONTRATTI RELATIVI AL NOLEGGIO DI MICROINFUSORI DI
INSULINA E ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER TERAPIA INSULINICA PER DIABETICI.
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.940.000,00 - IVA 4% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 13/08/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

61/2020 9 X € 398.110,00

77/2020 9 X € 484.428,00

79/2020 9 X € 457.245,00

87/2020 9 X € 124.163,00

185/2020 9 X € 135,00

478/2020 9 X € 326.828,00

61/2021 9 X € 477.734,00

77/2021 9 X € 581.313,00

79/2021 9 X € 548.695,00

87/2021 9 X € 148.995,00

185/2021 9 X € 165,00

478/2021 9 X € 392.189,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90693 Importo 1: € 3.940.000,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 13/08/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701130030
Materiali diagnostici (x
apparecch.san. e relativi

componenti): Cnd Z
61/2020 9 € 398.110,00

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2020 9 € 484.428,00

701135019
Dispositivi medici: Cnd D,S,V -
disinfettanti,prod. per sterilizz.e

disp.vari
79/2020 9 € 457.245,00

701135012
Dispositivi medici con repertorio e

senza CND (tipo 2, Kit)
87/2020 9 € 124.163,00

701310010
Acquisto materiale di manutenzione

immobili e impianti
185/2020 9 € 135,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2020 9 € 326.828,00

701130030
Materiali diagnostici (x
apparecch.san. e relativi

componenti): Cnd Z
61/2021 9 € 477.734,00

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A -

Dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta

77/2021 9 € 581.313,00

701135019
Dispositivi medici: Cnd D,S,V -
disinfettanti,prod. per sterilizz.e

disp.vari
79/2021 9 € 548.695,00

701135012
Dispositivi medici con repertorio e

senza CND (tipo 2, Kit)
87/2021 9 € 148.995,00

701310010
Acquisto materiale di manutenzione

immobili e impianti
185/2021 9 € 165,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2021 9 € 392.189,00

Bergamo, 17/08/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1478/2020 

ad oggetto: 

PROSECUZIONE SINO AL 30.06.2021 DEI CONTRATTI RELATIVI AL NOLEGGIO DI 

MICROINFUSORI DI INSULINA E ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER 

TERAPIA INSULINICA PER DIABETICI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.940.000,00 - 

IVA 4% INCLUSA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Bondi Emi 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-08-20T14:13:12+0000


		2020-08-20T14:16:19+0000
	Firma applicativa




